
از زمان پایان جنگ ســرد اســت. جنگجویان دســت بــه اقدامات 
خشونت آمیز و خشونت جنسی زدند، زمین های وسیعی را در شمال 
منطقه تیگری از بین بردند و ضربه بزرگی به اقتصاد زدند که در سه 
دهه گذشته اتیوپی را به یکی از باثبات ترین کشورهای به سرعت در 

حال توسعه تبدیل کرده بود. 
اما بحرانی کــه امروز اتیوپی با آن روبه روســت به همــان اندازه 
وحشــتناک اســت. در نوامبــر 2022، دولــت اتیوپــی و جنبش 
آزادی بخش خلق تیگرای وارد آتش بس شــدند تا به جنگ تیگری 
خاتمه دهند اما معاهده صلح هیچ وقت اعمال نشــده است. از آن 
زمان، دولت اتیوپی با شورشیان جدیدی در منطقه امهارا روبه رو شده 
که در میان آنها همان گروه هایی وجود دارند که به دولت همسایه، 
تیگری، کمک کردند که منطقه را غیرقابل اداره کرده است. شورش 
دیگری دراورومیا، بزرگترین و پرجمعیت ترین منطقه کشــور، ادامه 

دارد. 
دیگر گروه های مســلح محلــی نیز با دولــت در حال جنگ اند 
تا حدی که وســعت بزرگی از کشور به مناطق ممنوعه تبدیل شده 
است. در این میان، بیشتر مناطق شمالی از جمله تیگری به قحطی 
گرفتار شــده اند. به گفته ســازمان ملل، نزدیک به 30 میلیون نفر، 
نزدیک به یک چهارم جمعیت، به کمک های غذایی اضطراری نیاز 
دارند و بدون کمک های بشردوستانه بسیاری از آنها در ماه های آینده 

دچار گرسنگی می شوند. 
امــارات متحده عربی، متحد اصلی خارجی دولت برای اتیوپی 
پول و سلاح می فرستد. عربستان و ترکیه هم برای اریتره، سومالی و 
نیروهای مسلح سودان، که می تواند نیروهای نیابتی را وارد درگیری 

کند. 
الکس دی وال، محقق بریتانیایی در سیاست آفریقا و مدیر بنیاد 
جهانی صلح و مولوگتا گبریهیوت برحه، محقق صلح اتیوپی در فارن 
افرز می نویسند، هیچ راه حل آسانی برای بحران چندوجهی اتیوپی 
وجود ندارد. اما جهان به ســرعت بایــد ورود کند. آمریکا به ویژه باید 

امارات متحده عربی را تحت فشار قرار دهد تا به رقابت مخرب در شاخ 
آفریقا پایان دهد. بدون چنین اقدامی، گرسنگی گسترده می تواند 

آنچه از یک نظم سیاسی شکننده باقی مانده را از بین ببرد. 

امپراطوری ها و شورشیان  �
یکی از پارادوکس های چندپارگی روزافزون اتیوپی این است که 
اتیوپیایی ها در کل به ایده کشور خود احترام می گذارند. به استثنای 
اشغال کوتاه مدت از ســوی فاشیست های ایتالیا، آنها تاریخ تقریباً 
لاینقطع خود به عنوان یک کشــور مســتقل را جشــن می گیرند و 
عموماً به رهبر خود احترام می گذارند. اما تاریخ اتیوپی روی دیگری 
نیز دارد:  این کشــور از گروه های مختلف قومی تشکیل شده و در 
دوره های مختلف زمانی که اقتدار ملی تضعیف شد، شاه نشین های 
رقیب برای به دست آوردن قدرت تلاش کرده اند. در قرن هجدهم و 
اوایل قرن نوزدهم که برای اتیوپیایی ها به عنوان »عصر شاهزادگان« 

شناخته می شود، هیچ قدرت مرکزی وجود نداشت. 
آغاز شکل گیری اتیوپی مدرن از ســال های 1860 شروع شد، 
زمانی که یک کارآفرین نظامی توانمند، رقبای خود را شکست داد 
یا به وحشــت انداخت. او خود را امپراطــور تئودوروس خطاب کرد. 
ســپس جانشــین او منلیک دوم یک ارتش منســجمی را تشکیل 
داد که ایتالیایی ها را شکســت داد و به گسترش قلمرو امپراطوری 
خــود پرداخت. پس از جنگ جهانی دوم، امپراطور تافاری ماکونن 
ولدمیکائل با نام رسمی هایله لاسی، در طول دهه ها پادشاهی خود، 

قدرت مرکزی را یکپارچه کرد. 
با این حــال در اواخــر قرن بیســتم، اتیوپی دوباره در آســتانه 
چندپارگی قرار گرفت. ســال 1974، پس از یک چرخش عمومی، 
ارتش هایله لاســی پیر برکنار شد. در 17 ســال بعد از آن، خونتای 
نظامی به رهبری فرمانده منگیســتو هایله ماریام با شورشــیان در 
هر گوشه و کاری از کشــور مبارزه کرد و بازی بی ثباتی مشترک را با 
سومالی و ســودان به راه انداخت. حمایت شدیدی که منگیستو از 
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»مشــکل می تواند به شــاخ خــود آویزان شــود اما دُم نــدارد« این 
ضرب المثلی ســومالیایی اســت که می گوید پیش گیری از فاجعه 
امکان پذیر اســت اما نمی تــوان آن را به راحتی کنترل کرد. به لطف 
توســعه گرایی های جاه طلبانه آبی احمد علی، نخست وزیر اتیوپی 
و برنامه های بی ملاحظه اش، شاخ آفریقا در آستانه جنگ قرار دارد 
که پس از به خطر انداختن این منطقه، تمام جهان را تحت تاثیر قرار 

می دهد. 
کاتالیــزور این درگیری علاقه وافر آبی احمــد در تبدیل اتیوپی 
به کشــور ســاحلی اســت. او ســال گذشــته اعلام کرد که اتیوپی 
نمی تواند محصور در خشــکی باقی بماند و باید به دریا دسترسی 
داشته باشد، چه از طریق مذاکرات باشد چه با استفاده از زور. برای 
این هدف سومالی، ضعیف ترین کشور ساحلی هم مرز با اتیوپی بود 
کــه به وضوح مورد هدف آبی قرار گرفــت.  در اول ژانویه، آبی احمد 
تفاهم نامه ای را با رئیس جمهور سومالی لند، جمهوری خودخوانده 
جداشــده از سومالی را در شمال غرب این کشور امضا کرد. در ازای 
به رسمیت شناختن سومالی لند، اتیوپی بندر نظامی 12 کیلومتری 
را در خلیج عدن به دســت مــی آورد. آبی احمد هم به ســاحلی که 

می خواست می رسید. 
افیاری علمی، اســتاد دانشگاه موگادیشو و یکی از نویسندگان 
»شــورای خاورمیانه در امور جهانی« اســت. یوســف حسن، عضو 
سازمان تحقیقاتی در دانشگاه شهر موگادیشو است. علمی و حسن 
در یادداشــتی در نیویورک تایمز اعطای این بندرنظامی به اتیوپی را 
نقض فاحش حق حاکمیت سومالی و یکپارچگی منطقه ای و آن را 
یادآور سابقه مداخله گری های  ویرانگر اتیوپی در سومالی می دانند. 
ســومالی تفاهم نامه میان اتیوپی و ســومالی لند را فــوراً رد کرد و به 
کشــورهای منطقه و قدرت های بین المللی توضیح داد که اتیوپی 
به دنبال کســب کنترل این منطقه از ســومالی از طریــق ابزارهای 
غیرقانونی است. سازمان ملل، اتحادیه آفریقا، آمریکا و اتحادیه اروپا 
تماماً حمایت خود را از موضع سومالی اعلام داشتند و بر لزوم احترام 

به مرزبندی ها و حاکمیت ملی این کشور تاکید کردند. 
با وجود فشــارهای بین المللــی، به ویژه از ســوی دولت بایدن، 
آبی احمد دست از خواسته های خود برنداشته است. او ظاهراً باور 
دارد که حالا زمان درســتی برای اجرای این برنامه اســت. سومالی 
با خیزش تندروها دســت و پنجه نرم می کند و حواس دولت آمریکا 
هــم به انتخابات 2024، درگیری های خاورمیانه و اروپا، جنگ غزه 
و اوکراین پرت شــده اســت. پیروزی احتمالی دونالد ترامپ که آبی 
احمد ظاهراً امیدوار اســت یا به حمایت از او یا بی تفاوت نسبت به 
اقداماتش را در پی داشــته باشد، مزیت دیگری برای رئیس جمهور 

اتیوپی است. 
تنش ها در هفته های اخیر تشدید شده اند. اتیوپی برای نمایش 
قدرت، دو بار ســربازان خود را در ماه ژوئن به ســومالی فرستاد که 
باعث شد سومالی به شورای امنیت ملی سازمان ملل شکایت کند. 
در جولای، شبه نظامیان محلی در سومالی دو کامیون پر از اسلحه 
و مهمات را که از اتیوپی فرســتاده شــده بودند، به این بهانه که این 

سلاح ها به کشورشان وارد شده اند غارت کردند.  
سومالی هم تهدید کرد که سربازان اتیوپیایی را از نیروهای حافظ 
صلح آفریقا در کشــور تعلیــق می کند و در ماه جــولای در اقدامی 
جسورانه، یک معاهده دفاعی را با مصر امضا کرد. سومالی در سال 
جــاری معاهده دیگری را نیــز با ترکیه امضا کرده بــود. آنکارا برای 
میانجی گری وارد عمل شده اما هنوز نتوانسته راه حلی را برای این 
تنش پیدا کند. حالا که هر دو طرف سر ناسازگاری دارند کل منطقه 

روی یک بمب ساعتی قرار گرفته است. 
با وجود بی ثباتی شــدید، شــرق آفریقا برای تجــارت و امنیت 
بین المللی اهمیت دارد. خلیج عدن و دریای سرخ، آسیا را به اروپا 
و قاره آمریکا متصل می کند درحالی که شــاخ آفریقا، دروازه آسیا به 
قاره آفریقاست. مسئله دیگری که به همان اندازه نگران کننده است، 
احیای گروه های اسلام گرای تندرو مثل الشباب است که هم اکنون 
اعلام کرده هزاران عضو جدید از جوانان ســومالی را برای مبارزه با 
اتیوپیایی ها جلب کرده اســت. علمی و حســن هشدار می دهند، 

بی ثباتی در شرق آفریقا خطر بزرگی برای جهان است. 
زمــان کوتاه اســت: تلاش های دوبــاره بــرای میانجی گری در 
این ماه شکســت خورده است. علمی و حسن می نویسند، اتیوپی 
همانند هر کشور دیگری که محصور در خشکی است، باید به دنبال 
دسترسی تجاری به دریا از طریق همکاری و یکپارچگی اقتصادی 
باشــند و با تجزیه طلبان معاملــه نکنند. به گــزارش نیویورک تایمز 
واشنگتن که سرمایه گذاری های بزرگی در این منطقه کرده است هم 
باید بر رهبران کشورهای شرق آفریقا فشار آورد تا مذاکرات را ترویج 

کند و سومالی و سومالی لند را آشتی دهد. 
این کار آســان نخواهد بود. دریای ســرخ و خلیج عدن اهمیت 
بسیار بالایی دارند که به منطقه جنگی دیگری تبدیل شوند. شرق 
آفریقا هم برای ماجراجویی های گســتاخانه بسیار شکننده است. 
جهان باید این مشکل را از شاخ آن جدا کند. چون زمانی که شعله ور 

شود، هیچ دمی نخواهد بود که جلوی آن را بگیرد.

جنگی بدتر از غزه و اوکراین �
به گزارش فارن افرز، مطمئناً بدترین درگیری مسلحانه قرن 21 
تاکنون جنگ غزه و اوکراین نیســت، بلکه جنگ داخلی فاجعه بار 
اتیوپی اســت که 18 ماه پیش تمام شــد. این درگیری که به جنگ 
تیگری نیز شــناخته می شــود، جان بیــش از 500هزار ســرباز و 
360هــزار غیرنظامی را گرفت که یکــی از خون بارترین درگیری ها 

اندیشکدهها

چین سرمایه  می خواهد 
آمریکا بازارهای جدید

اتفاق هــای کوچک می تواننــد حقیقت ژئوپلیتیک 
بزرگتری را نمایان کنند. نمونه آن، دیدار اخیر گروه 
کاری مالی آمریکا و چین است. این گروه که شامل 
نمایندگان بانک مرکزی و سازمان های دولتی هر دو 
طرف است، هفته گذشته در چین جلسه ای تشکیل 
دادند تا کاری را که برای تحقق آن طراحی شده بود، 
انجام دهند:  هماهنگی تغییرات در سیســتم های 
بانکی مربوطــه. ایــن دیدارها به طــور مرتب انجام 
می شوند، بنابراین مهم ترین مســئله، این است که 
بدانیم چه موضوعاتی باید هماهنگ شــوند و تا چه 

حدی بر اقتصاد هر دو طرف تاثیر می گذارند.
در ظاهــر روابط چیــن و آمریکا تحت فشــار قرار 
گرفته است. هر کدام سیستم های تسلیحاتی خود 
را در موقعیتــی قــرار داده اند که بــرای طرف دیگر، 
هشــداردهنده باشــد. هر کــدام روابــط نزدیکی با 
کشورهایی دارند که می توانند به ضد منافع  این گروه 
کاری مالی عمل کند. در روابط چین و آمریکا ظاهراً 
در تمــام مدت تنش وجــود دارد. همین چند هفته 
پیش، دو هواپیمای بمب افکن روسی به دو هواپیمای 
بمب افکن چینی پیوستند تا عملیات تحقیقاتی خود 
را در یــک پایگاه هوایی نزدیک آلاســکا آغاز کنند و 
بــه رهگیرهای کانادایی و آمریکایی نزدیک شــدند. 
سپس در این هفته، یک هواپیمای نظارتی چینی، 
اولین هواپیمای نظامی چینی بود که حریم هوایی 
ژاپــن، متحد آمریکا را نقض کــرد. آمریکا همچنین 
روابط نزدیکی بــا فیلیپین دارد که به طــور مرتب از 
سوی چین به چالش کشیده می شود. آمریکا همواره 
منافع چین را با حمایــت قاطعانه از تایوان تضعیف 

می کند. این مثال ها ادامه دارد.
ژئوپلیتیک حکم می کند، اختلافات سیاســی، 
تهدیدهای مسائل اقتصادی و البته اقدامات نظامی 
آغازگر جنگ ها باشند. اگر بودجه، بُعدی از سیستم 
ژئوپلیتیکی است پس باید با مسائل نظامی، سیاسی 
و اقتصادی هماهنگ باشــد. تنش های سیاســی و 
نظامی بین آمریکا و چین در مسائل اقتصادی و مالی 
نیز وجود دارند؛ موضوعی که برای تمام کشورهایی 
که در آســتانه جنــگ قرار دارند، مشــترک اســت. 
منطقی است که کشورها هر کدام از ابعاد روابط خود 
را معقولانه هماهنگ کننــد؛ به ویژه زمانی که روابط 
تیره و تار است. اما هماهنگی در جایی که خیلی ها 

انتظار جنگ را دارند، عجیب است.
واضــح بگویم، فکر نمی کنم آمریــکا و چین وارد 
جنگ شــوند. آمریکا چیز کمی برای به دست آوردن 
و چیز زیادی برای از دست دادن دارد. چین تصمیم 
پیچیده تری باید بگیرد و ممکن است برای جنگ در 
آسیا آماده باشــد اما نسبت به هرگونه جنگ دریایی 
محتاط است. این ملاحظات باعث می شود بررسی 
کنیم چرا این نشســت گروه کاری مالی برگزار شده 
اســت. درظاهر این جلســه برای اطمینان حاصل 
کردن و کارآمدتر شدن سیستم نقل و انتقالات مالی 
برای سرمایه گذاری و تجارت است. آمریکا در هر دو 
مورد منافع دارد. اگر این صرفاً یک جلسه فنی برای 
کارآمدتر کردن تراکنش های مالی باشد، پس جلسه 
عادی نخواهد بود. اما به نظر من چیزی بیش از این 

است.
رابطــه بین آمریکا و چین به یــک اندازه پرتنش و 
پیچیده است. اما اقتصاد به گونه ای است که هر دو 
علاقه مند به همکاری هســتند. ترفند این است که 
موانع مالی برطرف شوند که در غیر این صورت مانع 
از پیشروی تجارت خواهد شد. نشست هفته گذشته 
گامی در این راستاســت. هر دو طرف بر اساس یک 
اصل عمل می کنند که »یک معامله برای پرداخت ها 

اجرا کنید و بقیه را به بازار بسپارید.«
نگاه به چین به عنوان یک ابرقدرت نظامی تا حد 
زیادی کم رنگ شــده اســت. این دیدگاه که  باید در 
چین درآمدزایی کرد دوباره احیا شــده است. تمرکز 
فنی گروه کاری مالی، مشــکلات اقتصــادی  را که 
حالا روی میز قرار گرفته، نقض می کند. پیش از این 
چندین نشست فنی بین آمریکا و چین برگزار شده 
بود اما جلسه هفته گذشته کمابیش اولین نشستی 
بــود که آمریــکا فعالیت های نظامی چیــن را بلوف 
خواند. چین به ســرمایه گذاری نیاز دارد، آمریکا به 
بازارهــای جدید. هر دو هم این موضوع را می دانند. 
زمان خوبی برای آمریکایی ها و چینی هاست که روی 

جزئیات کار کنند.

جنگ ویرانگر 
است. درگیری بین 
کشورهای مجهز به 

سلاح، جوامع قومی، 
گروه های مذهبی و 
حامیان بین المللی، 
خون ریزی و بحران 

در هر دو کشور 
سومالی و اتیوپی را 

در پی خواهد داشت. 
سومالی به تازگی از 

سه دهه جنگ داخلی 
در حال بازیابی 

است و نمی تواند در 
این درگیری وارد 

شود. در داخل 
مرزهای اتیوپی هم 

درگیری های مختلفی 
در تیگری، امهارا و 

اورومیا در حال وقوع 
است

جنگیکههیچکسازآننمیگوید
بی ثباتی در دریای سرخ و خلیج عدن خطر بزرگی برای جهان است
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